
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   1626 del 26/11/2020

OGGETTO: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEI  MOTORI  ELETTRICI  A 
SERVIZIO  DI  ALCUNI  AVVOLGIBILI  ESTERNI  POSATI  NELL'ISTITUTO 
"CATTANEO" DI MODENA - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA - CIG Z212F5FBA9.

Il Dirigente VITA ANNALISA

Il Servizio Manutenzione Opere Pubbliche della Provincia di Modena ha tra i propri compiti 
istituzionali  la  manutenzione  ordinaria/straordinaria  degli  edifici  scolastici  sedi  di  Istituti  di 
istruzione superiore di secondo grado e l'interesse pubblico, sotteso a tale competenza, è quello di 
preservare e manutenere il patrimonio demaniale e indisponibile dell'ente.

Con  Determinazione  n.  937  del  13/07/2020  l’Amministrazione  provinciale,  in  seguito 
all’esito  di  una  procedura  mediante  affidamento  diretto  previa  consultazione  di  tre  operatori 
economici  con richiesta  preventivo  tramite  Posta  Elettronica  Certificata,  ha  affidato  i  lavori  di 
manutenzione straordinaria di serramenti esterni a causa di danni da eventi meteorologici avversi 
nell’Istituto “Cattaneo-Deledda” di Modena alla ditta  GEC.AL SERRAMENTI S.r.l.  con sede in 
Via Leonardo da Vinci 47, 41030 Bastiglia (MO), Partita IVA 02901410361.

I lavori sopra menzionati consistevano nella fornitura e posa in opera di avvolgibili in PVC 
estruso,  con  irrigidimento  interno,  in  sostituzione  di  quelli  danneggiati  dalla  grandinata  del 
22/06/2019.  Durante  il  corso  dei  lavori  si  sono  riscontrati  dei  malfunzionamenti  imprevisti  in 
corrispondenza  dei  motori  elettrici  a  servizio  di  alcuni  avvolgibili  esterni  presenti  nell’Istituto 
“Cattaneo” che necessitano pertanto di manutenzione straordinaria.

L’intervento  viene  finanziato  con  entrate  proprie  al  Capitolo  di  spesa  n.  3257 
“Manutenzione straordinaria edifici scolastici” del peg 2020.

Nel  Decreto  Legge  16  luglio  2020  n.  76   “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l'innovazione  digitale”,  all’articolo 1 “Procedure per  l'incentivazione  degli  investimenti  pubblici 
durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sottosoglia” 
comma 2 lettera a) si prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto per lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a € 150.000,00 e comunque, per servizi e forniture, nei limiti delle 
soglie di cui all'articolo 35 del D.Lgs. n. 50/2016 per le fattispecie di appalti pubblici appartenenti a 
tali fattispecie qual è quella in oggetto.

Ai sensi dell'articolo 40 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, dal 18 Ottobre 2018 l'affidamento 
di  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  dovrà  avvenire  utilizzando  mezzi  di  comunicazione 
elettronici,  si  procede  -  per l'urgenza di  procedere -  mediante  l’utilizzo  della  posta  elettronica 
certificata (p.e.c.).

Visto  l'art.  1  comma  130  della  Legge  di  Bilancio  145/2018  pubblicata  sulla  GU Serie 
Generale n. 302 del 31/12/2018 – suppl- ord. n. 62 la quale stabilisce “All'art. 1 comma 450 della 

Determinazione n. 1626 del 26/11/2020   - pag. n. 1



legge 27 dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” ovunque ricorrono sono sostitute dalle 
seguenti: “5.000,00 euro”.

 Il presente affidamento, trattandosi di affidamento lavori di importo inferiore a € 150.00,00 
per lavori da effettuarsi nel periodo emergenziale, rientra nella fattispecie prevista dalle sopracitate 
norme che si intendono applicare.

Si ritiene di applicare al presente affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 1 comma 3 del 
D.L. n. 76/2020, la procedura semplificata e che, conseguentemente, la determinazione a contrattare 
possa essere unica, ai sensi dell'articolo 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal 
D.L. 32/19. convertito in Legge 55/19, comprendendo gli elementi specificati  nella disposizione 
normativa citata.

Il  Geom.  Massimiliano  Pellizzola,  Istruttore  Tecnico  dell’Area  Lavori  Pubblici  della 
Provincia di Modena, ha redatto una stima degli interventi da eseguire per un totale di € 1.764,14 di 
cui € 1.614,14 per lavori ed € 150,00 per oneri generali della sicurezza, non ribassabili.

 Si  ritiene  di  interpellare  la  ditta  GEC.AL  SERRAMENTI  S.r.l.,  ditta  di  fiducia 
dell’Amministrazione  che ha già lavorato presso l’istituto di cui trattasi, con piena soddisfazione 
dell’ente.

La  ditta  GEC.AL SERRAMENTI  S.r.l.  con  sede  in  Via  Leonardo  da  Vinci  47,  41030 
Bastiglia  (MO),  Partita  IVA 02901410361,  ha  offerto,  tramite  PEC  avente  prot.  n.  36237  del 
20/11/2020, di eseguire i lavori con un ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari posto a base di 
gara pari al 10,29% (dieci/29%), quindi per un importo contrattuale di € 1.448,04 oltre a € 150,00 
per oneri della sicurezza ed € 351,57 per IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 1.949,61.

Il preventivo presentato attua tutti i canoni della congruità della spesa, oltre che della sua 
legittimità contabile.

Si procede pertanto all’affidamento diretto in applicazione di quanto previsto dal succitato 
D.L. 76/2020, valutata l’offerta ricevuta e la capacità organizzativa dell’impresa, alla ditta GEC.AL 
SERRAMENTI S.r.l.  con sede in Via Leonardo da Vinci 47, 41030 Bastiglia (MO), Partita IVA 
02901410361,  che ha dichiarato l’immediata disponibilità all’esecuzione dei lavori, per l’importo 
contrattuale offerto di € 1.949,61 IVA al 22% inclusa.

Per l’operatore economico sono stati acquisiti:
1. il Modello di autodichiarazioni MA), avente prot. n.  17174 del 15/06/2020 (per altro appalto), 

relativamente al possesso dei requisiti generali e tecnico-economici previsti per l'affidamento del 
contratto per l'esecuzione dei lavori di categoria e classifica adeguata ai lavori che si intendono 
eseguire.

Il quadro economico post affidamento si configura nel seguente modo:

A) LAVORI IN APPALTO

a.1) Importo esecuzione lavorazioni € 1.448,04

a.2) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza € 150,00

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 1.598,04

B) SOMME A DISPOSIZIONE

b.1) IVA al 22% ed eventuali altre imposte € 351,57

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 351,57

TOTALE COMPLESSIVO € 1.949,61

Il C.I.G. riferito a questo affidamento è Z212F5FBA9.
La stipulazione del  contratto  avverrà nel  rispetto delle  disposizioni  di  cui all'articolo  32 

comma 10 lettera b) e comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016.
Questa Amministrazione ha garantito in aderenza:

Determinazione n. 1626 del 26/11/2020   - pag. n. 2



a) al principio di economicità,  l’uso ottimale delle  risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;

b) al  principio  di efficacia,  la  congruità  dei  propri  atti  rispetto  al  conseguimento  dello  scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;

c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente in assenza di obiettive ragioni;

d) al  principio  di  correttezza,  una  condotta  leale  ed  improntata  a  buona  fede,  nella  fase  di 
affidamento;

e) al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 
all’importo dell’affidamento.

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Annalisa Vita, Dirigente Responsabile della 
Provincia di Modena.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010  n.  136,  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

L'Amministrazione procederà al pagamento diretto dei subappaltatori ai sensi dell'articolo 
105  comma  13  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  come  indicato  nell'articolo  42  del  Capitolato  Speciale 
d'Appalto.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici Ing. Alessandro Manni.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE 
679/2016 (RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex D.Lgs. 10 Agosto 2018 n. 101 che 
integra e modifica il D.Lgs. 196/2003, sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato 
potrà prendere visione presso la Segreteria dell'Area Amministrativa della Provincia di Modena e 
nel sito internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 0592032975.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto;
2) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e qui 

integralmente richiamate, i lavori succitati alla ditta GEC.AL SERRAMENTI S.r.l. con sede in 
Via Leonardo da Vinci 47, 41030 Bastiglia (MO), Partita IVA 02901410361, che ha offerto, 
tramite  PEC  avente  prot.  n.  36237  del  20/11/2020,  di  eseguire  i  lavori  con  un  ribasso 
percentuale sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara pari al 10,29% (dieci/29%), quindi 
per un importo contrattuale di € 1.448,04 oltre a € 150,00 per oneri della sicurezza ed € 351,57 
per IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 1.949,61;

3) di dare atto che la ditta GEC.AL SERRAMENTI S.r.l. con sede in Via Leonardo da Vinci 47, 
41030 Bastiglia (MO), Partita IVA 02901410361,  ha, altresì, dichiarato di essere in  possesso 
dei  requisiti  di  ordine generale  e  speciale  previsti  dal  D.Lgs.  n.  50/2016, come risulta  dal 
Modello  di  autodichiarazioni  MA) pervenuto  con prot.  n.  17174 del  15/06/2020 (per  altro 
appalto), attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

Determinazione n. 1626 del 26/11/2020   - pag. n. 3

http://www.provincia.modena.it/


tecnico  economici  di  cui  all’articolo  90  del  D.P.R.  207/10  previsti  per  l'affidamento  del 
contratto;

4) di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità contributiva a seguito di 
DURC regolare rilasciato il 26/10/2020 assunto agli atti con prot. n. 34187 del 06/11/2020 e 
valido fino al 23/02/2021 e non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e 
concorsuale, come da visura camerale C.C.I.A.A. di Modena prot. n. 36786 del 25/11/2020, in 
pari data è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

5) di  approvare  il  quadro  economico  post  affidamento  lavori  dell’importo  determinato  in  € 
1.949,61 come segue:

A) LAVORI IN APPALTO

a.1) Importo esecuzione lavorazioni € 1.448,04

a.2) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza € 150,00

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 1.598,04

B) SOMME A DISPOSIZIONE

b.1) IVA al 22% ed eventuali altre imposte € 351,57

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 351,57

TOTALE COMPLESSIVO € 1.949,61

6) di dare atto che il cronoprogramma della spesa è il seguente:

Anno 2020 €  1.949,61

Anno 2021 //

Anno 2022 //

7) di impegnare a favore della ditta aggiudicataria la somma di € 1.949,61 al Capitolo di spesa n. 
3257 “Manutenzione straordinaria edifici scolastici” del peg 2020;

8) di dare atto che, secondo quanto previsto dall’articolo 101 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, il  
Direttore dei Lavori è il Geom. Massimiliano Pellizzola, Istruttore Tecnico dell’Area Lavori 
Pubblici della Provincia di Modena;

9) di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Dirigente  Responsabile  Ing. 
Annalisa Vita;

10) di dare atto che il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato entro e 
non oltre il 15/12/2020;

11) di dare atto che l’efficacia dell’atto è subordinata all’esito positivo dei controlli sul possesso 
dei  requisiti  di  ordine  generale  dichiarati  nelle  dichiarazioni  sostitutive  prodotte,  ai  sensi 
dell’articolo 71 del D.P.R. 445/00 con le modalità di cui all’articolo 43 del medesimo Decreto, 
da effettuarsi anche tramite sistema AVCPASS predisposto dall'ANAC;

12) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012” e ss.mm.ii.;

13) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 2 comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di  
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

14) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad 
ex dipendenti  o incaricati  della  Provincia – nel triennio successivo alla  loro cessazione del 

Determinazione n. 1626 del 26/11/2020   - pag. n. 4



rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per 
conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

15) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1626 del 26/11/2020   - pag. n. 5


	Il presente affidamento, trattandosi di affidamento lavori di importo inferiore a € 150.00,00 per lavori da effettuarsi nel periodo emergenziale, rientra nella fattispecie prevista dalle sopracitate norme che si intendono applicare.

